



2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年12月16日

上場会社名 アークランドサカモト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9842 URL <http://www.arcland.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(CEO) (氏名) 坂本 雅俊
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 志田 光明 TEL 0256-33-6000
 四半期報告書提出予定日 2019年12月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第3四半期の連結業績（2019年2月21日～2019年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	85,411	2.9	7,584	△2.2	8,217	△1.8	4,254	△10.1
2019年2月期第3四半期	83,019	4.1	7,757	6.2	8,371	6.5	4,732	8.2

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 5,355百万円 (△0.2%) 2019年2月期第3四半期 5,365百万円 (17.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	104.89	—
2019年2月期第3四半期	116.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第3四半期	106,552	82,623	69.0	1,812.15
2019年2月期	97,069	78,991	72.6	1,738.48

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 73,496百万円 2019年2月期 70,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年2月期	—	15.00	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年2月21日～2020年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	4.6	10,000	1.0	11,000	3.3	5,800	1.9	143.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期3Q	41,381,686株	2019年2月期	41,381,686株
② 期末自己株式数	2020年2月期3Q	823,983株	2019年2月期	823,948株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期3Q	40,557,709株	2019年2月期3Q	40,557,738株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年2月21日から2019年11月20日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、緩やかな景気回復基調が続いている一方で、相次ぐ自然災害や消費税増税の影響もあり、先行きは依然として、不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主力であるホームセンター業界におきましては、一部地域の災害復興需要や消費税増税前の駆け込み需要があったものの、増税後の反動や異業種を含めた競争が激化しており、依然として厳しい環境が続いております。

このような環境下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は854億11百万円(前年同期比2.9%増)、営業利益は75億84百万円(前年同期比2.2%減)、経常利益は82億17百万円(前年同期比1.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は42億54百万円(前年同期比10.1%減)となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

<小売事業>

ホームセンター部門の売上高は477億28百万円(前年同期比0.7%減)となりました。2月の住デポ新発田店、7月のニコペット京都八幡店及び8月のホームセンタームサシ久喜菖蒲店・ニコペット久喜菖蒲店のオープンが寄与した一方で、前期2月にホームセンタームサシ新発田コモ店及び住デポ厚木店が閉店したこと並びに既存店売上高が前年同期比3.2%減となったことによるものです。既存店売上高については、9月の消費税増税前の駆け込み需要があったものの、4月の低温、7月の夏到来の遅れや10・11月の増税後の反動が影響しております。

その他小売部門の売上高は前期7月に食品館新潟西店のオープンが寄与したことにより、52億35百万円(前年同期比13.5%増)となりました。

その結果、小売事業の売上高は529億63百万円(前年同期比0.5%増)となり、営業利益は販管費の増加等により27億84百万円(前年同期比13.5%減)となりました。

<卸売事業>

卸売事業の売上高は57億9百万円(前年同期比5.0%減)、営業利益は5億34百万円(前年同期比10.8%減)となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」(国内・海外)のFCを含む店舗数が純増16店舗の448店舗、「からやま」・「からあげ縁」も純増12店舗の106店舗となるなど、積極的な事業展開により、売上高は243億69百万円(前年同期比9.7%増)、営業利益は33億3百万円(前年同期比10.1%増)となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は21億57百万円(前年同期比2.9%増)、営業利益は9億51百万円(前年同期比3.3%増)となりました。

<その他>

その他には9月1日に事業承継しましたフィットネス事業「JOYFIT」5店舗及び「FIT365」1店舗を含んでおります。フィットネス事業の売上高は2億11百万円、営業損失は7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比較して94億83百万円増加し、1,065億52百万円となりました。これは主に建物及び構築物(純額)が51億46百万円、商品及び製品が20億22百万円、のれんが9億78百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比較して58億51百万円増加し、239億29百万円となりました。これは主に短期借入金が50億円、買掛金が13億21百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比較して36億31百万円増加し、826億23百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益により利益剰余金が28億73百万円、非支配株主持分が6億43百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の業績につきましては、2019年3月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,354	18,712
受取手形及び売掛金	3,778	4,516
商品及び製品	11,594	13,617
その他	1,340	1,760
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	35,060	38,599
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,084	34,231
土地	13,101	13,466
その他(純額)	1,902	1,543
有形固定資産合計	44,088	49,241
無形固定資産		
のれん	134	1,113
その他	1,877	1,865
無形固定資産合計	2,012	2,978
投資その他の資産		
投資有価証券	10,033	9,855
敷金及び保証金	4,599	4,583
その他	1,280	1,298
貸倒引当金	△6	△5
投資その他の資産合計	15,907	15,732
固定資産合計	62,008	67,952
資産合計	97,069	106,552

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,691	6,012
短期借入金	—	5,000
未払法人税等	1,996	1,150
賞与引当金	238	583
資産除去債務	3	—
その他	3,597	3,347
流動負債合計	10,527	16,094
固定負債		
社債	2,010	2,010
長期預り保証金	3,434	3,623
退職給付に係る負債	272	287
役員退職慰労引当金	180	180
資産除去債務	1,614	1,679
その他	37	53
固定負債合計	7,550	7,834
負債合計	18,077	23,929
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,462	6,462
資本剰余金	6,606	6,594
利益剰余金	57,191	60,065
自己株式	△641	△641
株主資本合計	69,619	72,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	889	1,068
為替換算調整勘定	△0	△53
その他の包括利益累計額合計	889	1,014
非支配株主持分	8,482	9,126
純資産合計	78,991	82,623
負債純資産合計	97,069	106,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
売上高	83,019	85,411
売上原価	51,675	52,281
売上総利益	31,343	33,130
販売費及び一般管理費	23,585	25,546
営業利益	7,757	7,584
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	113	151
仕入割引	232	227
持分法による投資利益	106	94
その他	179	186
営業外収益合計	638	668
営業外費用		
支払利息	0	2
為替差損	2	17
社債発行費	12	—
その他	9	14
営業外費用合計	25	35
経常利益	8,371	8,217
特別利益		
テナント退店収入	27	—
店舗譲渡益	50	18
資産除去債務戻入益	—	21
その他	9	19
特別利益合計	86	59
特別損失		
固定資産除却損	59	15
店舗閉鎖損失	25	143
解体撤去費用	18	29
減損損失	—	26
その他	7	26
特別損失合計	110	240
税金等調整前四半期純利益	8,347	8,036
法人税、住民税及び事業税	2,799	2,901
法人税等調整額	△94	△89
法人税等合計	2,704	2,812
四半期純利益	5,643	5,224
非支配株主に帰属する四半期純利益	911	970
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,732	4,254

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
四半期純利益	5,643	5,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△271	180
為替換算調整勘定	△4	△40
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△8
その他の包括利益合計	△277	131
四半期包括利益	5,365	5,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,456	4,398
非支配株主に係る四半期包括利益	909	957

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年2月21日 至2018年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計			
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	52,696	6,008	22,218	2,096	83,019	—	—	83,019
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	8,798	—	838	9,636	—	△9,636	—
計	52,696	14,806	22,218	2,934	92,656	—	△9,636	83,019
セグメント利益	3,219	598	2,999	921	7,739	—	18	7,757

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年2月21日 至2019年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計			
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	52,963	5,709	24,369	2,157	85,200	211	—	85,411
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	8,732	—	971	9,703	—	△9,703	—
計	52,963	14,442	24,369	3,128	94,904	211	△9,703	85,411
セグメント利益又は損失(△)	2,784	534	3,303	951	7,573	△7	17	7,584

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、フィットネス事業を含んでおります。

2. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

事業・部門・品目別販売実績

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)		増減		(参考) 2019年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
卸売事業	6,008	7.2	5,709	6.7	△299	△5.0	7,804	7.1
小売事業	52,696	63.5	52,963	62.0	267	0.5	68,702	62.5
ホームセンター部門	48,082	57.9	47,728	55.9	△353	△0.7	62,326	56.7
D I Y関連用品	13,781	16.6	13,512	15.8	△268	△1.9	17,626	16.0
家庭用品	15,063	18.1	14,991	17.6	△72	△0.5	20,189	18.4
カー・レジャー用品	5,637	6.8	5,551	6.5	△86	△1.5	7,309	6.6
園芸用品	13,458	16.2	13,523	15.8	64	0.5	16,998	15.5
その他	141	0.2	150	0.2	8	6.3	201	0.2
その他小売部門	4,614	5.6	5,235	6.1	621	13.5	6,376	5.8
外食事業	22,218	26.8	24,369	28.5	2,151	9.7	30,605	27.8
不動産事業	2,096	2.5	2,157	2.5	61	2.9	2,800	2.6
その他	—	—	211	0.3	211	—	—	—
連結売上高	83,019	100.0	85,411	100.0	2,392	2.9	109,913	100.0